
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 19/18400/25.07.2024 
 

         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație, nr. 18400/25.07.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea modificării și completării Regulamentului Școlilor doctorale din cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 2. Aprobarea modificării și completării Regulamentului privind organizarea și desfășurarea concursului 

de admitere la ciclul de studii universitare de licență și studii universitare oferite comasat în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 3. Aprobarea modificării Regulamentului privind întocmirea statelor de funcții și a normei universitare  

pentru personalul didactic în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

începând cu anul universitar 2025-2026, în vederea aplicării coeficientului multiplicativ de 1,25 orelor cu 

predare integrală într-o limbă străină de circulație internațională. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea modificării art. 3 din H.C.A nr. 11/10905/14.05.2024, prin completarea criteriilor 

minimale de performanță, anuale, pentru acordarea indexării interne/salariilor diferențiate de 15%, 

personalului Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, începând cu 01.04.2025, 

respectiv completarea art. 10 din Metodologia privind evaluarea anuală a performanțelor profesionale 

individuale ale personalului didactic din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, astfel: 

 Componenta didactică: calificativ la evaluarea performanțelor profesionale individuale pentru anul 

precedent FOARTE BINE; 

 Componenta științifică: 1 abstract prim autor sau 1 abstract ISI coautor sau minimum 5 ore 

convenționale (curs, LP, stagiu) la programele de studii cu predare în limba engleză sau franceză. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea redistribuirii locurilor rămase neocupate în urma concursului de admitere pentru românii 

de pretutindeni din data de 18.07.2024, la Facultatea de Medicină dentară (2 locuri RDP - Serbia și 1 loc 

RDP - Ungaria) către candidații români de pretutindeni din Diaspora și alte țări, conform prevederilor legale. 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 6. Aprobare a redistribuirii locurilor rămase neocupate în urma concursului de admitere pentru românii 

de pretutindeni din data de 18.07.2024, la Facultatea de Medicină (8 locuri RDP - Serbia și 1 loc RDP - 

Ungaria) către candidații români de pretutindeni din Diaspora și alte țări, conform prevederilor legale. Se 

înaintează Senatului universitar.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

Art. 7. Aprobarea redistribuirii locurilor alocate cetățenilor din Uniunea europeană, SEE și Comunitatea 

elvețiană, rămase neocupate în urma sesiunii de admitere tipul III – internațional, sesiunea iulie 2024, 

candidaților din state terțe care au participat la sesiunea de admitere iulie 2024 și care sunt pe lista de 

așteptare, în cadrul aceluiași program, cu respectarea cifrei de școlarizare alocată respectivului program de 

studiu, după încheierea concursului de admitere – sesiunea iulie 2024, pentru candidații UE și a primei etape 

de confirmare, respectiv anulării organizării sesiunii de admitere – septembrie 2024, tip III, unde este cazul. 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 8. Aprobarea transmiterii unei adrese către Ministerul Educației, pentru suplimentarea numărului de 

locuri, în limita a 10% din capacitatea de școlarizare stabilită de ARACIS, pentru următoarele programe 

universitare de licență, în vederea școlarizării cetățenilor europeni și din state terțe, în anul universitar 2024-

2025, anul I, după cum urmează: 

 16 locuri pentru programul de studii universitare de licență și master oferite comasat Medicină (în 

limba engleză) – capacitatea de școlarizare aprobată de ARACIS este de 160 de locuri; 

 6 locuri pentru programul de studii universitare de licență și master oferite comasat Medicină (în 

limba franceză) – capacitatea de școlarizare aprobată de ARACIS este de 60 de locuri; 

 7 locuri pentru programul de studii universitare de licență și master oferite comasat Medicină 

dentară (în limba engleză) – capacitatea de școlarizare aprobată de ARACIS este de 75 de locuri; 

Se înaintează Senatului universitar.  

Art. 9. Aprobarea formațiunilor de studiu pentru anul universitar 2024-2025 la programele de studii 

universitare de licență, respectiv licență și master comasat din cadrul Facultății de Medicină, respectiv 

Facultății de Asistență Medicală, avizate de Consiliul Facultății în ședință din data de 24.07.2024. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea modificării dimensiunii formațiunilor de studiu pentru anul universitar 2024-2025 la 

programele de studii universitare de licență, respectiv licență și master comasat din cadrul Facultății de 

Farmacie, avizate de Consiliul Facultății în ședință din data de 22.07.2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 11. Aprobarea dimensiunii formațiunilor de studiu pentru anul universitar 2024-2025 la programele de 

studii universitare de licență, licență și master comasat, respectiv master din cadrul Facultății de Medicină 

Dentară, avizate de Consiliul Facultății în ședință din data de 25.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea modificării planurilor de învățământ aplicabile pentru anul universitar 2024 – 2025 la 

programele de studii universitare de licență Farmacie, Farmacie (în limba franceză), Farmacie (în limba 

engleză), Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic, Asistența de farmacie (Deva): toate orele 

de seminar, cu excepția disciplinelor Educație fizică și limbă modernă, se transformă în ore de lucrări practice 

(LP), avizat de Consiliul facultății în ședința din data de 22.07.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Avizarea favorabilă a propunerii d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, nr. 13646/18.06.2024, 

privind acordarea titlului de Visiting Professor al Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, d-lui dr. Roșca Cosmin, personalitate de talie internațională în domeniul Oftalmologiei, avizată 

de d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică și a Comitetul științific 

nr. 13646/24.07.2024/R. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Se ia act de adresa d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, Președinte al 

Comisiei pentru evaluarea, respectiv verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 14, alin 1 din Legea 

cadru nr. 153/2017, nr. 17715/22.07.2024.  

Art. 15. Aprobarea solicitărilor cu nr. 18333/25.07.2024 și nr. 18334/25.07.2024, de aprobare a: 

 anexelor (Anexa 9 - Indicatori IR 6.1.D; Anexa 19 - studiu de oportunitate; Anexa 29 - Lista 

echipamente, lucrări și servicii) necesare depunerii proiectului de investiții cu titlul ,,Creșterea 

performanței învățământului medical din cadrul UMFVBT, prin investiții orientate către viitor”, 

proiect ce va fi finanțat prin programul Regional Vest 2021-2027, Prioritate 6 – O regiune educativă 

și atractivă, apel de proiecte PRV/6.1.D/1; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 utilizării în comun de către mai multe facultăți a spațiilor educaționale care fac obiectul proiectului 

propus ,,Creșterea performanței învățământului medical din cadrul UMFVBT, prin investiții 

orientate către viitor”, respectiv a listei sălilor de la Facultatea de Medicină, Facultatea de Medicină 

Dentară, Facultatea de Farmacie, care vor fi modernizate și dotate, respectiv procentul de utilizare al 

spațiilor comune; 

 valorii eligibile a proiectului de 2.679.153,87 euro (13.210.371,90 lei, inclusiv TVA, curs info euro 

de 4,9308 lei/euro din august, conform Ghidului solicitantului de finanțare - Universități); 

 contribuției proprii (cofinanțării) în proiect a Universității de Medicină si Farmacie ,,Victor Babeș” 

din Timișoara, cu un procent de cofinanțare de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum 

de 53.583,07 euro (264.207,44 lei, curs info euro de 4,9308 lei/euro din august 2023, conform 

Ghidului solicitantului de finanțare - Universități). 

Art. 16. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Carmen Panaitescu, nr. 18258/25.07.2024, privind  

adăugarea în lista de personal al Centrului de Imunofiziologie și Biotehnologii Timișoara (CIF - BIOTECH), 

noi membri, conform documentului depus, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Oancea, 

prorector pentru cercetarea științifică.  

Art. 17. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu, nr. 17649/19.07.2024, privind lista de 

prețuri actualizată pentru investigațiile efectuate de Centrul de Diagnostic și Studiu al Bolilor Parazitare, 

conform documentului depus cu nr. 17649/19.07.2024.  

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihai Gafencu și a d-lui prof. univ. dr. Cătălin Marian, nr. 

17975/23.07.2024, privind alocarea sumei de 30000 de euro din venituri proprii, sumă necesară acoperirii 

perioadelor minime de mobilitate pentru studenții Erasmus outbound, care au fost selectați să participe la o 

mobilitate de studiu, în anul universitar 2024-2025.  

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, nr 17182/17.07.2024, privind licitația 

valutară a 3.000.000 de euro din veniturile din taxe din anul curent. 

Art. 20. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Alexandru Topîrceanu, nr. 17682/19.07.2024, în perioada 07.09.2024 

– 10.09.2024, Viena, Austria; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Olariu Tudor Rareș, nr. 17638/19.07.2024, în perioada 26.08.2024 – 

01.09.2024, Wroclaw, Polonia; 

Art. 21. Aprobarea solicitării S.C. Best Media Investigation SRL (IMPACT PRESS), nr. 17856/22.07.2024, 

privind reînnoirea contractului de colaborare media pentru servicii de promovare și publicitate, pe o perioadă 

de 12 luni, contravaloarea sumei de 1500 de lei/lună. 

Art. 22. Aprobarea solicitării d-nei Bran Georgiana Mihaela, laborant I în cadrul Catedrei de 

Morfopatologie, nr. 17964/23.07.2024, privind reducerea normei de lucru, de la 8 ore la 4 ore și schimbarea 

programului de lucru, începând cu data de 05.08.2024, avizată favorabil de către d-na prof. univ. dr. Alis 

Dema. 

Art. 23. Aprobarea numirii unei comisii de cercetare disciplinară prealabilă cu privire la aspectele sesizate 

prin referatul de sesizare nr. 18318/25.07.2024, cu următoarea componență: 

  Ing. Grecu Gruia, 

 C.j. Cristian Ioan Hinț,  

 Jr. Gașpar Mariana Luminița 

Art. 24. Aprobarea cererilor de susținere examen de licență, în sesiunea septembrie 2024, avizate de decanul 

facultății: 

 Solicitarea nr. 17295/18.07.2004, promoția 2017-2023, Medicină; 

 Solicitarea nr. 17435/18.07.2024, promoția 2022-2023, Nutriție și dietetică; 

Art. 25. Aprobarea cererilor de retragere de la studii universitare de licență, avizată de decanii facultăților:                                                                                                                                                                                                                                                

 Solicitarea nr. 17732/22.07.2024, anul I, Nutriție și dietetică, an universitar 2023-2024; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                                                    

4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 Solicitarea nr. 17486/18.07.2024, anul II, Medicină, an universitar 2023-2024; 

 Solicitarea nr. 18080/23.07.2024, anul I, an universitar 2023-2024, Farmacie; 

 Solicitarea nr. 17928/23.07.2024, anul II, an universitar 2023-2024, BFKT. 

Art. 26. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și documentul original.  

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

